

Oggetto: Gara per la fornitura in acquisto di Autoveicoli e dei servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell'art. 26 della L. n. 488/1999 e s.m.i., dell'art. 58 della L. n. 388/2000, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001 - ID SIGEF 1248

L'errata corrige e i chiarimenti della gara sono visibili sul sito www.mef.gov.it; www.consip.it; www.acquistinretepa.it

ERRATA CORRIGE

Si segnala che al paragrafo 5.1.1 "Punteggio tecnico" del Disciplinare di Gara, relativamente al punteggio PT5 attribuito alle ridotte emissioni (CO2, NOx, NMHC e Particolato), nella tabella a pag. 45 è stata riportata, per mero errore materiale, la seguente la riga:

Lotto 8 - benzina**	A	1,000	175	180	-	5
---------------------	---	-------	-----	-----	---	---

la precedente riga deve, pertanto, intendersi sostituita, nella tabella di cui a pag. 45 del Disciplinare di gara, con la seguente:

Lotto 8 - benzina**	A	1,000	175	60	68	5
---------------------	---	-------	-----	----	----	---

RISPOSTA AI CHIARIMENTI

1) Domanda

Essendo interessati alla Vs. gara di appalto per la fornitura di autoveicoli - lotto n. 10 , gara del giorno 19.07.2013, desideriamo sapere gli enti pubblici interessati al lotto n. 10.

Risposta

Premesso che i quantitativi massimi espressi in numero di Autoveicoli non sono garantiti, né vincolanti per Consip S.p.A. e per le Amministrazioni Contraenti. Si evidenzia che le autovetture di cui al Lotto 10 (Furgoni Medi, Autocarri, Minibus e Veicoli Multifunzione Trasporto Persone e/o Merci) potranno essere acquistate dalle pubbliche amministrazioni individuate dall'art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 nonché dai soggetti che ai sensi della normativa vigente sono legittimati ad utilizzare le Convenzioni ex art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488. A titolo esemplificativo per Amministrazioni Pubbliche si intendono tutte le amministrazioni dello Stato, ivi compresi gli istituti e scuole di ogni ordine e grado e le istituzioni educative, le aziende ed amministrazioni dello Stato ad ordinamento autonomo, le Regioni, le Province, i Comuni, le Comunità montane e loro consorzi e associazioni, le istituzioni universitarie, gli Istituti autonomi case popolari, le Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura e loro associazioni, tutti gli enti pubblici non economici nazionali, regionali e locali, le amministrazioni, le aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale.

2) Domanda

Avrei necessità di chiarimenti in merito alla modalità di pagamento per l'aggiudicazione della gara 7 CONSIP, in merito alla fornitura di autoveicoli.

In particolar modo avrei necessità di sapere se il pagamento della fornitura avverrà direttamente da CONSIP oppure tramite la cessione del debito ad altro ente.

Risposta

Si evidenzia che i corrispettivi dovuti al Fornitore per la prestazione della fornitura in acquisto di autoveicoli e dei servizi connessi ed opzionali oggetto di ciascun Ordinativo di Fornitura verranno versati dalla singola Amministrazione Contraente. Per quanto riguarda la cessione del credito si rinvia a quanto disciplinato dalla Documentazione di gara e

in particolare dall'art. 9 comma 9 dello Schema di Convenzione, dall'art.9 comma 13 delle Condizioni Generali, nonché dall'art. 117 del D. Lgs. n. 163/2006.

3) Domanda

Si richiedono chiarimenti in merito al pre-requisito sotto indicato, per la partecipazione alla GARA 7 per acquisto di autoveicoli

III.2.2) Capacità economica e finanziaria:

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:

a) aver realizzato, complessivamente negli ultimi due esercizi finanziari approvati alla data di pubblicazione Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti: *(se del caso)*

del presente Bando, un fatturato specifico per forniture di Autoveicoli nuovi, non inferiore a: **Euro 7.304.755,00 per il Lotto 1, Euro 37.520.130,00 per il Lotto 2, Euro 14.309.275,00 per il Lotto 3, Euro 7.458.730,00 per il Lotto 4, Euro 3.696.500,00 per il Lotto 5, Euro 3.850.550,00 per il Lotto 6, Euro 8.011.655,00 per il Lotto 7, Euro 11.785.010,00 per il Lotto 8, Euro 15.453.340,00 per il Lotto 9, Euro 19.569.979,00 per il Lotto 10, Euro 4.334.895,00 per il Lotto 11.**

Si applica quanto previsto dall'art. 41, comma 3, del D.Lgs. n. 163/2006.

Se sussistono i requisiti minimi dato che XXXXXXX fattura in nome proprio ma per conto di YYYYYY; quindi il fatturato dei veicoli nuovi appartiene a XXXXXX, ed è superiore al valore minimo.

Ciò significa che nella dichiarazione Iva della XXXXXX il fatturato dei veicoli nuovi appare, ma nel bilancio civilistico no. Ovviamente noi parteciperemo come XXXXXX e non come YYYYYY.

Risposta

Ferma la necessità che l'operatore economico concorrente XXXXX sia in possesso del requisito di carattere economico-finanziario di cui al punto III.2.2) del Bando di gara, anche attraverso il ricorso all'istituto dell'avvalimento o la partecipazione in forma riunita (R.T.I. o Consorzio), ai fini della comprova ex art. 48 del D. Lgs. n. 163/2006, del medesimo requisito, dovrà essere fornita la documentazione prevista al paragrafo 5.4 del Disciplinare di gara, vale a dire: *“dichiarazione resa, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 47 del D.P.R. n. 445/2000, dal soggetto o organo preposto al controllo contabile della società ove presente (sia esso il Collegio sindacale, il revisore contabile o la società di revisione), con allegata copia del documento di identità del sottoscrittore, attestante la misura (importo) e la tipologia (causale della fatturazione) del fatturato specifico dichiarato in sede di partecipazione;*

ovvero copia dei bilanci consuntivi, compresi gli allegati, relativi agli esercizi finanziari di cui al punto III.2.2, lettera a), del Bando di gara con indicazione del punto specifico da cui sia possibile evincere la misura (importo) e la tipologia (causale della fatturazione) del fatturato specifico dichiarato in sede di partecipazione;

ovvero fatture attestanti la misura (importo) e la tipologia (causale della fatturazione) del fatturato specifico dichiarato in sede di partecipazione;

ovvero produzione di certificati rilasciati e vistati dalle amministrazioni e/o dichiarazioni dei privati che attestino la prestazione a proprio favore di forniture - con indicazione dei relativi importi e date -, complessivamente attestanti la misura (importo) e la tipologia (causale della fatturazione) del fatturato specifico dichiarato in sede di partecipazione”.

4) Domanda

In riferimento a quanto indicato/presente nel documento/sistema relativo alla gara in oggetto:

- Disciplinare di gara
- Sistema E-Procurement

A pag. 35 (punto 4.4.17 - Atti relativi : il R.T.I. e Consorzi) ed a pag. 59/60 (punto 6 - Adempimenti per la stipula della Convenzione) del Disciplinare di gara si parla della “copia dell'atto notarile di mandato collettivo speciale con rappresentanza all'impresa capogruppo”, specificando (a pag. 59) che esso deve essere “con indicazione specifica delle percentuali di esecuzione dei servizi/forniture che ciascuna impresa svolgerà, così come riportate nel “Documento di partecipazione”;

• Ciò ricalca quanto richiesto nelle precedenti gare “tradizionali”, dove le “percentuali di esecuzione...” venivano esplicitamente indicate sia nell'atto costitutivo del R.T.I. che nella “dichiarazione necessaria allegato 1:

• Nella presente gara “smaterializzata”, al primo passo (“forma di partecipazione”) del sistema informativo e - procurement, è presente una sola cella “attività e/o servizi” ed una sola cella “quota % per ogni Impresa parte del raggruppamento. Ne consegue che non possono essere inserite le informazioni con il dettaglio sopra espresso, che sarà invece presente sull'atto del R.T.I. (peraltro “unico corrispondente alla realtà). Si domanda quindi come devono essere compilate tali celle (quale descrizione inserire nella cella “attività e/o servizi” e quale algoritmo di calcolo usare per esprimere un numero nella cella “quota 0/0”). Si chiede inoltre se quanto dichiarato nel sistema e - procurement può essere diverso da quanto verrà dichiarato nell'atto costitutivo del R.T.I. dal momento che in quest'ultimo difficilmente

si potrà andare a scrivere un dato comunque "mediato" che non esprima chiaramente "chi fa cosa" all'interno del raggruppamento.

Risposta

Con riferimento alla partecipazione in R.T.I. o Consorzi ordinari di concorrenti e a quanto esposto nella richiesta di chiarimenti, si evidenzia che:

- a) nella cella denominata "*Attività e/o Servizi*" le imprese facenti parte del R.T.I./Consorzio dovranno indicare il dettaglio delle attività e/o servizi che ciascuna impresa svolgerà nonché le relative percentuali di esecuzione, così come riportato nel mandato collettivo speciale con rappresentanza/atto costitutivo;
- b) nella cella denominata "*Quota %*", invece, le imprese facenti parte del R.T.I./Consorzio dovranno indicare la percentuale ritenuta rappresentativa delle attività e/o servizi svolti da ciascuna impresa, rispetto al valore globale della fornitura, fermo restando che per procedere oltre nella compilazione dell'offerta, la somma delle singole percentuali indicate dovrà essere pari a 100.

Si ribadisce, da ultimo, che la mandataria dovrà eseguire le prestazioni in misura maggioritaria.

Dott. Domenico Casalino
(L'Amministratore Delegato)